La citeva luni după Unirea Princi
patelor, statul naţional român are
prilejul să reînnoiască relaţiile eco
nomice cu ţările Africii, contribuind
la realizarea uneia din marile con
strucţii tehnice ale veacului .trecut:
Canalul Suez.

A lexandru loan Cuza in trase în
legături cu viceregele Egiptului la
22 iulie/3 august 1862, printr-o scri
soare de salut trim isă In timpul că
lătoriei acestuia cu vaporul pe Du
năre in drum spre Constantinopol.
In această scrisoare, Cuza comunica
suveranului egiptean admiraţia sa
pentru construirea canalului, inaugu
rat la 25 aprilie 1859.

Un anumit num ăr de români
sint stabiliţi chiar pe păm întul egip
tean şi se îndeletnicesc cu un negoţ
considerabil, pentru care solicit bine
voitoarea protecţie a alteţei voastre».

A cest schimb intens de mărfuri ex
plică de ce în Egipt se găseau sta
biliţi cîteva sute de români. La 23
mai/4 iunie 1866, Al. G. Golescu
(Arăpilă), agentul României la Con-
stantinopol, propunea M inisterului
Român al A facerilor Străine înfiinţa
rea unui post de delegat consular în
Egipt, deoarece «avem la A lexandria
şi la Cairo mai multe sute de supuşi»,
care «reclamă stăruitor instituirea u-
nui delegat naţional pentru a pro teja
interesele lor».